— 1 —

渝应急发〔2019〕93 号

重庆市应急管理局

关于做好国内首次使用的化工工艺

安全可靠性论证工作的通知

各区县（自治县）应急管理局，有关中央在渝及市属企业，有关

单位：

机构改革后，国内首次使用的化工工艺安全可靠性论证的组

织工作明确由重庆市应急管理局（以下简称市应急局）承担。为

做好此项工作，现将有关事项通知如下：

一、论证范围

— 2 —

建设项目有下列情形之一的，其采用的化工工艺属于国内首

次使用，应当进行安全可靠性论证：

（一）产品为国内首次生产并涉及化学反应过程的；

（二）产品在国内有其他化工企业生产，但是工艺路线、原

料路线或者操作控制路线为国内首次采用；

（三）国内有其它化工企业采用相同工艺路线生产相同产品，

但生产能力、关键生产装置有重大变化，或原料路线有本质上的

变化等重大变更的；

（四）国内有其它化工企业采用相同工艺路线生产相同产品，

但建设单位无法提供与技术出让方签订转让合同的；

（五）拟采用工艺技术是技术开发方或提供方首次产业化应

用的实验室技术；

（六）引进国外成熟生产工艺在国内首次使用的。

二、论证申请

建设单位应在建设项目安全条件审查前，向市应急局申请国

内首次使用的化工工艺安全可靠性论证，提交工艺安全可靠性论

证报告，并对其真实性负责。

工艺安全可靠性论证报告应当包含以下内容：

（一）工艺路线基本情况介绍，反应原理、合成方法、生产

工艺流程简述，生产过程中涉及的原辅材料（包括催化剂、引发

剂）、中间产品、产品、副产品及溶剂回收情况；

（二）技术查新情况，小试、中试、工业化实验情况（包含

— 3 —

连续实验时间及过程、控制参数、过程中出现的问题及调试、解

决办法等），中试流程合理性结论、中试参数可控性结论、中试

与小试产品指标对比情况、中试与小试工艺参数对比情况等，其

他国内外类似工艺的安全控制介绍及对比情况；

（三）工艺特点及热力学分析，拟采用设备设计要求、自动

控制、公用工程、应急系统情况及安全可靠性分析（如生产用电

及应急电源保障分析，仪表气源、紧急冷却系统保障分析，紧急

安全泄放系统保障分析，应急破坏系统保障分析）；

（四）反应危险特性（如强放热及放热量、冷却方式，停水、

停电、搅拌断裂，聚合、分解、爆聚等的危险性），涉及的“两

重点一重大”基本情况，HAZOP 或 LOPA 分析，危险、有害因

素辨识，事故概率、后果严重度评估，紧急联锁、切断及紧急停

车系统等相关对策措施及可行性、有效性评估。

（五）小试、中试、技术查新报告等相关的数据、图表、证

明等附件资料。

涉及重点监管危险化工工艺和金属有机物合成反应（包括格

氏反应）的间歇（半间歇）反应的，工艺安全可靠性论证报告中

还应包含精细化工反应安全风险评估情况及相关附件。

三、论证实施

（一）市应急局组织专家组对企业提交的资料进行论证，并

出具专家组书面论证意见。

论证要点包括：

— 4 —

1．工艺涉及的危险化学品是否存在毒性气体、剧毒化学品、

监控化学品、重点监管的危险化学品以及拟采取的安全措施。

2．工艺参数（温度、压力、流量、回流比、投料比及顺序

等）是否容易控制。

3．工艺条件失控或公用工程故障，是否会酿成灾难性后果。

4．工艺设备是否存在难以克服的缺陷。

5．自控系统能否实现紧急状态下的联锁、切断和安全泄放。

6．从小试放大到中试，工艺参数偏差是否较大。

7．试验倍数放大时，反应均衡性是否受到影响，设备结构

是否发生变化。

8．中试过程的稳定性和连续性。

9．中试过程是否存在不明原因的故障或偏差。

（二）专家组出具的书面论证意见对生产工艺进程及参数可

控性、工艺条件失控或公用工程故障的后果严重性、工艺设备的

成熟性、自控系统的保障性、放大试验中工艺参数偏差合理性等

做出明确结论。

（三）对建设单位提交的资料实质内容存疑，需到现场核实

的，可到现场核实；需要查阅原始记录的，企业应提交原始记录。

（四）专家组实行组长负责制，原则上不少于 5 人，专家应

涵盖工艺、设备、自动控制、安全管理等专业方向。参与论证的

相关人员承担保密责任。

四、工作要求

— 5 —

（一）提高认识，落实责任。因工艺不可靠导致生产失控是

危险化学品企业发生事故的重要原因，工艺安全的可靠性论证对

于保障企业安全生产意义重大，也是企业获取安全生产信息，实

施化工过程安全管理的基础工作，加强企业安全生产管理的必然

要求。各区县（自治县）应急管理局要督促企业加强工艺安全管

理，切实提高安全准入门槛，掌握本地区企业的工艺安全的可靠

性情况。

（二）综合治理，形成合力。各区县（自治县）应急管理局

要切实履行危险化学品安全生产综合监管职责，及时向发展改革、

经济信息、科技等有关部门通报本地区企业工艺安全的可靠性论

证情况，从行业监管、产业规划、项目核准、技术查新等多方面

形成监管合力。

重庆市应急管理局

2019 年 8 月 22 日

— 6 —

重庆市应急管理局办公室 2019 年 8 月 22 日印发

	重庆市应急管理局